АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Уфа 12 сентября 2019 года

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Идиатулина Р.И.,

при секретаре Рахматуллиной Э.Р.,

с участием государственного обвинителя Азнабаева В.Х.,

подсудимой ФИО1, ее защитника Гумерова Р.Ф.,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе, дополнении к апелляционной жалобе осужденной ФИО1 на приговор и.о. мирового судьи судебного участка №2 судебного района Кировский район г. Уфы Республики Башкортостан от 29.07.2019, которым

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданка РФ, зарегистрированная и проживающая по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, 

<

адрес>Б, не замужняя, 

судимая:

- 05.06.2014 Советским районным г.Уфы РБ по ч.3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, на основании ст. 74, 70 к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобождена по отбытию наказания 29.11.2016;

- 13.12.2017 мировым судьей судебного участка №6 по Октябрьскому району г. Уфы по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 21.02.2018 мировым судьей судебного участка №2 по Кировскому району г. Уфы по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 30.03.2018 мировым судьей судебного участка №12 по Октябрьскому району г. Уфы по ст. 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 18.07.2018 мировым судьей судебного участка по Кировскому району г. Уфы по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

-13.08.2018 Советским районным судом г. Уфы по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отсрочкой исполнения приговора до достижения 14 летнего возраста ребенка,

судимости не сняты и не погашены,

осужденная:

- 28.01.2019 Советским районным судом г. Уфы по п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 70 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы;

- 14.02.2019 Кировским районным судом г. Уфы по ст. 158.1, ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 7 месяцам лишения свободы;

- 07.05.2019 мировым судьей судебного участка №7 по Орджоникидзевскому району г. Уфы по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы;

- 15.05.2019 мировым судьей судебного участка №10 по Советскому району г. Уфы по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ст. 74, ст. 70 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы;

- 23.05.2019 мировым судьей судебного участка №9 по Советскому району г. Уфы по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы;

- 07.06.2019 мировым судьей судебного участка №9 по Октябрьскому району г. Уфы по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы;

-05.07.2019 Октябрьским районным судом г. Уфы РБ по п. «в» ч. 2 ст. 115, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы,

наказания не отбыты, 

осуждена по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ч. 5 ст. 82, ст. 70 УК РФ к 5 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

У С Т А Н О В И Л:

Приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 2 судебного района Кировский район г. Уфы РБ от 29 июля 2019 года ФИО1 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы по каждому эпизоду преступления, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание в виде 1 года лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Октябрьского районного суда г. Уфы РБ от 05.07.2019 назначено наказание в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Кировскому району г. Уфы от 18.07.2018 отменено, на основании ч. 5 ст. 82 УК РФ отсрочка отбывания наказания по приговору Советского районного суда г. Уфы РБ от 13.08.2018 отменена. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Кировскому району г. Уфы РБ от 18.07.2018 и по приговору Советского районного суда г. Уфы РБ от 13.08.2018, окончательно назначено наказание в виде 5 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Срок наказания исчислен с 29.07.2019, в срок наказания зачтено время содержания под стражей с 28.01.2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В апелляционной жалобе осужденная ФИО1 просит указанный приговор мирового судьи от 29.07.2019 изменить, совокупность смягчающих наказание обстоятельств признать исключительными, применить ч. 3 ст. 68 УК РФ, снизив срок наказания.

В дополнении к апелляционной жалобе осужденная ФИО1 просит обжалуемый приговор отменить, поскольку суд первой инстанции смягчающие обстоятельства фактически не учел при назначении наказания, не принял во внимание сведения о том, что она состоит на учете у врача-нарколога и врача-психиатра, не предоставил ей возможность пройти судебно-психиатрическую экспертизу для оценки ее психического состояния. 

В судебном заседании осужденная ФИО1, ее защитник Гумеров Р.Ф. в суде просили апелляционную жалобу и дополнение к ней удовлетворить, приговор мирового судьи отменить по доводам, изложенным в жалобе.

Государственный обвинитель Азнабаев В.Х. в судебном заседании просил в удовлетворении апелляционной жалобы осужденной отказать, считает приговор мирового судьи законным и обоснованным, оснований для проведения судебной экспертизы в отношении ФИО1 не имеется.

Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы уголовного дела, доводы апелляционной жалобы, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 297 УПК РФ приговор суда должен быть законным, обоснованным и справедливым и признается таким, если постановлен в соответствии с требованиями УПК РФ и основан на правильном применении уголовного закона.

Обжалуемый приговор соответствует данным требованиям закона. 

Так, в приговоре суд учел в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступлений, которое выразилось в даче изобличающих показаний по обстоятельствам совершенных деяний, явку с повинной, наличие тяжелых заболеваний.

Кроме того, суд при назначении наказания учел положительную характеристику по месту жительства осужденной, ее личность, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни семьи ФИО1

Таким образом, судом первой инстанции требования ст. 6, 60 УК РФ выполнены в полном объеме.

Назначая наказание мировой судья указал, что не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ, свою позицию аргументировал, с чем суд апелляционной инстанции соглашается.

Доводы осужденной и защиты о том, что суд первой инстанции не учел ее психическое состояние, не назначил судебно-психиатрическую экспертизу, являются необоснованными. 

Так, в приговоре мировой судья указал, что ФИО1 состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Опийная наркомания», у врача-психиатра с диагнозом «последствия органического поражения ЦНС со снижением интеллекта», признал ее вменяемой, подлежащей привлечению к уголовной ответственности.

Во время судебного разбирательства в суде первой и апелляционной инстанции были исследованы характеризующие ФИО1 данные, в частности сведения из ГБУЗР РКПБ, из которых следует, что осужденная с 2002 года за психиатрической помощью не обращалась, неоднократно судима, после совершения указанных преступлений неоднократно осуждена, признавалась вменяемой. 

С учетом данных о ее личности, поведения ФИО1 во время расследования и судебного разбирательства суд признает осужденную вменяемой, подлежащей привлечению к уголовной ответственности, не находит оснований для назначения в отношении ФИО1 судебно-психиатрической экспертизы. 

Нарушений требований уголовного и уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора не допущено. Судебное разбирательство по уголовному делу проведено в особом порядке в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с соблюдением всех принципов судопроизводства, в том числе, состязательности и равноправия сторон, права на защиту.

Суд апелляционной инстанции находит, что при судебном разбирательстве были объективно установлены все значимые по делу обстоятельства, влияющие на принятие законного и обоснованного решения по назначению наказания, которые приведены в приговоре. 

В этой связи суд апелляционной инстанции не находит оснований для удовлетворения апелляционной жалобы осужденной ФИО1 и дополнения к ней.

Вместе с тем, приговор мирового судьи подлежит изменению в части указания в вводной части сведений о судимостях ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.15, 389.20, 389.33 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка №2 судебного района Кировский район г. Уфы Республики Башкортостан от 29.07.2019 изменить, указать в вводной части приговора о наличии следующих судимостей у ФИО1:

- 05.06.2014 Советским районным г.Уфы РБ по ч.3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, на основании ст. 74, 70 к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобождена по отбытию наказания 29.11.2016;

- 13.12.2017 мировым судьей судебного участка №6 по Октябрьскому району г. Уфы по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 21.02.2018 мировым судьей судебного участка №2 по Кировскому району г. Уфы по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 30.03.2018 мировым судьей судебного участка №12 по Октябрьскому району г. Уфы по ст. 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 18.07.2018 мировым судьей судебного участка по Кировскому району г. Уфы по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

-13.08.2018 Советским районным судом г. Уфы по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отсрочкой исполнения приговора до достижения 14 летнего возраста ребенка.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденной ФИО1 и дополнение к ней без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке.

Судья Р.И. Идиатулин

копия верна

Судья Р.И. Идиатулин